
oberto Miguel MIATELLO 
DECANO 

 

()
Km Facultad de 

Ciencias Médicas 

 

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

110. 2020 
AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRADO 

  

MENDOZA, 21 de agosto de 2020 

VISTO Y CONSIDERANDO: 

La NOTA — CUY: 9437/2020 mediante la cual el Vicedecanato eleva la propuesta de 
modificación del cronograma de actividades académicas de la carrera de Medicina, 2do. Semestre 2020,a 
raíz de la Pandemia declarada por la ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD (OMS) en relación con el 
Coronavirus COVID-19 y de las medidas adoptadas por el Rectorado de la Universidad Nacional de Cuyo, 
a partir del mes de marzo de 2020, sobre la emergencia pública en materia sanitaria y el aislamiento social, 
preventivo y obligatorio, el desarrollo de las actividades académicas en forma virtual y las administrativas, a 
través del teletrabajo o en forma remota. 

Por ello y teniendo en cuenta lo aprobado por este Cuerpo, en su reunión ordinaria por 
Videoconferencia, a través de la plataforma Zoom, del 14 de agosto de 2020, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Modificar el cronograma de actividades académicas de la carrera de Medicina, ciclo lectivo 
2020, 2do. Semestre, a raíz de la emergencia pública en materia sanitaria por la pandemia del COVID-19 y 
por el aislamiento social, preventivo y obligatorio dispuesto por la Universidad, cuyo contenido se detalla en 
el ANEXO l que, con CUATRO (4) hojas forma parte del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

RESOLUCIÓN N° 73 
mgm 

F.C.M. 

Pede Eibrab 
DI raptora Sones nistostiva 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

Facultad de 	 2020 
Ciencias Médicas 
	 AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRADO 

ANEXO I 

CRONOGRAMA 2020 (MODIFICADO AGOSTO) 

PRIMER AÑO Examen Duración 
semanas 

Fecha de 
iniciación 

Fecha de 
terminación 

final Examen final 
diciembre 

Examen final 
febrero 2021 

De las Moléculas a la Célula 15 09-mar 19-jun 19-jun 22-dic 11-feb 

Estructura del Cuerpo Humano 16 31-ago 14-dic 14-dic 21-dic 12-feb 

De la Célula al Hombre 7 22-jun 28-ago 29-ago 18-dic 17-feb 

Relación Médico-Paciente I 32 10-mar 14-oct 13 y 14-oct 09-dic 11-feb 

Medicina, Hombre y Sociedad 17 10-mar 29-jun 29-jun 17-dic 08-feb 

Bloestadística y Demografía 5 29-jun 21-ago 20-ago 10-dic 17-feb 

Inglés I 35 

10-mar 

19-nov 
Escrito y 

oral 
17 y 19-nov 

17-dic 18-feb Ex 
Diagnóstico 

12-3 

SEGUNDO AÑO 
Duración 
semanas 

Fecha de 
iniciación 

Fechado 
terminación 

Examen final Examen final 
diciembre 

Examen final 
febrero 2021 

Funcionamiento del Organismo 19 26-feb 03-jul 03-jul 14-dic 17-feb 

Bases Farmacológicas de la 
Terapéutica Racional 5 27-jul 28-ago 28-ago 16-dic 11-feb 

Microbio Agresión y Defensa 15 31-ago 11-dic 11-dic 21-dic 19-feb 

Relación Médico Paciente II 34 03-mar 12-nov 
Escrito 2- 

nov OSCE 
10 y 12-nov 

18-dic 09-feb 

Epidemiología Básica 18 26-feb 24-jun 24-jun 16-dic 10-feb 

Promoción y Prevención en 
Salud 

20 28-jul 01-dic 01-dic 17-dic 18-feb 

Inglés II 35 
3-mar 

Diag. 5-mar 
19-nov 

Escrito 17- 
nov Oral 
19-nov 

15-dic 11-feb 

73- 



CUARTO AÑO 
Duración 
semanas 

Fechado 
Iniciación 

Fecha de 
terminación Examen final Examen final 

diciembre 
Examen final 
febrero 2021 

Cursos longitudinales 

Atención Primaria de la Salud 18 03-mar 30-jun 30-jun 15-dic 09-feb 

Epidemiología Clínica 19 22-jul 02-dic 02-dic 16-dic 17-feb 

Ingles IV 18 

3-mar 
Diag. 10- 

mar 
23-jun 

Escrito y oral 
 7 y 8-jul 

23-dic 23-feb 
28-jul 

Diag. 30- 
jul 

24-nov 
Escrito y oral 
24 y 26-nov 

Rotaciones clínicas 

Diagnóstico por imágenes 
1er Semestre 4 04-mar 01-abr 01-abr 03-dic 08-feb 

Dermatología 2 02-abr 14-abr 14-abr 15-dic 12-feb 

Endocrinología, Metabolismo 
y Nutrición 2 14-abr 25-abr 25-abr 21-dic 22-feb 

Oftalmología 2 25-abr 05-may 05-may 15-dic 10-feb 

Otorrinolaringología 2 06-may 15-may 15-may 16-dic 11-feb 

Neurología Clínica y 
Quirúrgica 2 16-may 26-may 26-may 17-dic 17-feb 

Inmunología 2 27-may 08-jun 08-jun 18-dic 18-feb 

Traumatología, Ortopedia y 
Rehabilitación 3 09-jun 26-jun 26-jun 16-dic 09-feb 

73 

   

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

Facultad de 
FCM 

Ciencias Médicas 
lo• 2020 

AÑO DEL GENERAL MANUEL 8ELGRANO 

   

TERCER AÑO Duración 
semanas 

Fecha de 
iniciación 

Fecha de 
terminación Examen final Examen final 

diciembre 
Examen final 
febrero 2021 

Relación Médico-Paciente III 37 26-feb 27-nov 02-dic 14-dic 18-feb 

Patología General 29 27-feb 01-oct 02-oct 15-dic 10-feb 

Patología Básica Especial I 
Piel 2 02-mar 13-mar 

12-jun 16-dic 11-feb 
Osteoartianar 2 16-mar 27-mar 

Respiratorio 3 30-mar 17-abr 

Cardiovascular 4 20-abr 15-may 

Linfonemático 3 18-may 05-jun 
Patología Básica Especial II 

Digestivo 3 16-jun 03-jul 

25-sep 18-dic 18-feb 
Riñón y Medio Interno 4 27-jul 18-ago 

Metabolismo y Nutrición 2 19-ago 28-ago 

Endocrinología General 3 31-ago 18-sep 

Sistema Nervioso y 
Comportamiento Humano 6 05-oct 13-nov 20-nov 21-dic 12-feb 

Inglés iii 35 
2-mar 

Diag. 6- 
mar 

20-nov 
Escrito 24- 
nov 	Oral 
. 27-nov 

22-dic 10-feb 



   

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FCM 	
Facultad de 
Ciencias Médicas 

II 2020 
AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 

   

Cirugía vascular periférica 1 29-jun 03-jul 04-jul 17-dic 09-feb 

Diagnóstico por imágenes 
2do Semestre 

_ — — — — — 

Cirugía digestiva 2 27-jul 06-ago 06-ago 21-dic 22-feb 

Nefrologla 2 07-ago 18-ago 18-ago 18-dic 18-feb 

Urología 	 , 2 19-ago 28-ago 28-ago 17-dic 17-feb 

Cardiología 2 29-ago 08-sep 08-sep 16-dic 12-feb 

Hematologla 2 09-sep 18-sep 18-sep 15-dic 19-feb 

Gastroenterolog la 2 19-sep 29-sep 29-sep 22-dic 19-feb 

Neumonologla 2 30-sep 09-oct 09-ocl 21-dic 11-feb 

Infectología 2 10-oct 20-oct 20-oct 15-dic 10-feb 

QUINTO ANO 
Duración 
semanas 

Fecha de 
iniciación 

Fecha do 
terminación Examen final Examen final 

diciembre 
Examen final 
febrero 2021 

Cursos longitudinales 

Aspectos Éticos, Prácticos y 
Legales del Ejercicio 

Profesional 	141 

18 
02-mar 30-abr 30-abr 

03-dic 09-feb 
04-may 03-jul 28-jul 

18 
28-jul 22-sep 24-sep 

29-sep 24-nov 26-nov 

Inglés V 18 

3-mar 
Diag. 5- 

mar 
23-jun 

Escrito y oral 
 

23 y 25-jun 
01-dic 11-feb 

28-jul 
Diag. 30- 

jul 
10-nov 

Escrito y oral 
 17 y 19-nov 

Rotaciones clínicas 

Medicina Interna — — — 14-dic 08-feb 

Cirugía (con Cirugía de Tórax) — '— — 15-dic 09-feb 

Pediatria — — — 16-dic 10-feb 

Gineco-Obstetricia — -- — 17-dic 11-feb 

Psiquiatría — — — 18-dic 12-feb 

Ira Rotación completa 7 02-mar 17-abr 23-abr 

2da Rotación virtual 4 27-abr 29-may 29-may 

3ra Rotación virtual 5 01-jun 26-jun 03-jul 

4ta Rotación virtual 5 27-jul 21-ago 28-ago 

Sta Rotación virtual 5 31-ago 02-oct 25-sep 

73 



73 

Paula Otza 	JOY 
Olreetora esa 	Mieteiebe 

oberto Miguel MIATELLO 
DECANO 

   

UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

Facultad de 
FCM 

Ciencias Médicas 
I. 2020 

AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO 

   

2da Rotación presencial 3 05-oct 23-oct 23-oct 

3ra Rotación presencial 3 26-oct 13-nov 13-nov 

4ta Rotación presencial 3 16-nov 04-dic 04-dic 

Sta Rotación presencial 3 09-dic febrero -- 

PF0 

Enero no hay actividad docente. Se interrumpen cursos y rotaciones a partir del 20 de diciembre 

ROTACIONES 
Duración 

en 
semanas 

Fecha de 
iniciación 

Fecha de 
terminación 

- 
Examen final Recuperatorio 

1° presencial 10 17-feb 13-mar 

Suspendidas por Resol. Nros. 
231, 298, 325,350, 485, 615, 

715, 905, 1000 y 1200/20 R. y 
Ord. 1/20 R. 

Cursado virtual 1 

1° 4 06-abr 30-abr 30-abr 08-may 

2° 4 04-may 29-may 29-may 05-jun 

3° 4 01-jun 26-jun 26-jun 03- ul 

4° 
(receso invernal d/06 al 2417) 4 29-jun 14-ago 14-ago 21-ago 

5° - Cirugía 4 18-ago 11-sep 11-sep 18-sep 

6°.- Pediatría 4 14-sep 09-oct 09-oct 16-oct 

7° - Gineco-Obstetricia 4 13-oct 06-nov 06-nov 13-nov 

8°- Medicina Interna 4 09-nov 04-dic 04-dic 11-dic 

CURSOS 
Duración 

horas 
Fecha de 
iniciación 

Fecha de 
terminación 

Examen final Recuperatorio Recuperatorio 

Administración de la Salud 20 horas 

31-mar 28-abr 5 y 7-may 12-may 

09-dic 
01-sep 01-oct 6 y 8-oct 13-oct 

20-oct 19-nov 24 y 26-nov 01-dic 

Emergentología y Trauma 96 horas 

23-abr al 2- 
jul 

Virtual 

3-ago al 2- 
oct 

presencial 

13, 16, 20 y 
23 

Oct 

05-nov 19-nov 

Farmacología Clínica 36 horas 
09-mar 27-may 04-jun 17-jun 

04-nov 
03-ago 07-oct 07-oct 14-oct 

Orientación y Desarrollo 
Profesional 

12 horas 
08-jun 29-jun 29-jun 03-jul 

10-dic 
26-oct 18-nov 18-nov 25-nov 

Optativos 80 horas Consultar oferta anual 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

